aut lapidibus sculptos. aut  
alios metallorum generibus fi-  
guratos: qui propterea a propria  
mens respuitur. quod nisi a uobis  
habeat custodia se custodire  
non possit. **Calpurnianus**  
preses dixit. **Si ergo deus**  
est. in quem credis. quomodo in  
terra passionem sustinuit.  
**Eulalia beata** respondit.  
**Acceptit** quidem passionem ut  
homo. quod hominem propter nos induit.  
et pro nostra salute seruile for-  
mam assumpsit. ut nos ad liber-  
tatem produceret. **Calpurnianus**  
preses dixit. **Infirmat** te co-  
gnatio tua. ego hoc non libere  
audio. sed accede et sacrificia dys-  
ne forte amphiora tibi impo-  
nentur tormeta. **Beata eulalia**  
subridens ait. **Tunc** mei magis  
adiuuas uota. quando amphiora  
michi inferis tormeta. fac  
quod cogitas. ut me in omnibus  
in christo facias. **Et** esse uicticem.  
**Calpurnianus preses** dixit.  
**Ego** te uicticem nunquam dimittam.  
sed quousque peris te afficiam.  
**Eulalia beata** respondit.  
**Vincere** me non potes. quod uin-  
cit in me qui pugnat pro me.  
**Calpurnianus** dixit. **Can-**  
**delas** incendite. et ad genua  
eius ponite. **Eulalia beata**  
respondit. **Ustulatum** est cor-  
pus meum et foras myeta sum.  
salem iube mitti. ut plenus  
in christo possit esse conditum.  
**Tunc** calpurnianus dyabolico  
furore exiratus respondit.

**Carmifices** caminum succendi  
te. et illic ea mittite. donec  
deficiat. **Succenditur** ergo  
caminus secundum preceptum pro-  
phetis. ducitur puella ut in  
caminum mittatur. atque in  
missa psallere cepit et dice.  
**Adducunt** regi uirgines post  
ea. prope eius adducuntur  
in leticia et exultatione. **Cal-**  
**purnianus** igitur ante fores de-  
ambulabat propter quod pro-  
pe erat locus ubi fornax  
ardebat. **Cum** sanctam uirgi-  
nem audisset psallentem. ait  
suis. **Puto** uicti sumus.  
**Hec** uirgo perducatur in malis.  
sed ne gloriam se putet. educi  
te ea et sacrificium more antequam  
paciatur decaluetur. et discrin-  
ta per populum trahatur. ut  
eius uirginitas omnibus reue-  
letur. **Cum** hoc beata eulalia  
audisset. ita respondit. **Ac-**  
**cept** ignominiam sustineam decalua-  
ta et discrinata. et ad deformi-  
tatem ueniam. nouit enim pro quo  
paciatur. ille scit quod modum  
hoc a te exigant. minima ius-  
ticie. **Calpurnianus** dixit.  
**Ergo** si times ad deformita-  
tem uenire. accede et immola  
dys. **Eulalia beata** respon-  
dit. **Ego** immolo domino deo  
meo sacrificium laudis. et vic-  
tima iubilacionis. **Tunc** calpur-  
nianus exiratus crudelissi-  
ma uoluntate. dixit carmifi-  
bus suis. **In** baculo impo-  
natur. et flammis ex utraque  
parte appositis comburatur. **Eula-**

aduersus uirgo be-  
atissima dicitur. **P**  
non est mulier.  
Et exultabat.  
quidem iam u-  
pass  
speculabat  
capillus sui  
ad locum passio-  
mab  
pa  
tradiidit. sa-  
p  
ad tegme fer-  
Et in i au-  
t  
flagellatur. et dis-  
corpue  
p  
nulla poterat torm-  
tantu sup  
quaut m  
quo amp  
deputatis  
late  
martyris. s  
sacris  
et per ignis  
maiora tormeta  
mensu censu  
Eulalia ludibz  
dixit. **C**  
calpurniane. qui  
seuicia in m  
voluisti. **M**  
no primis  
me et deo deuota  
Pota tibi sit tamen

sententia audiens virgo beata:  
 psallens ita dicebat. **P**robas  
 tu me deus. igne me exami-  
 nasti. et non est munda in me  
 iniquitas. **E**t exultabat in  
 dno. Angelos quidem iam vide-  
 bat sibi assistentes. **E**t passiois  
 ipsius perfectione sperabat.  
**T**unc pro chamo capillis suis  
 suffrenata. ducatur ad passi-  
 onem. **E**t cum ad locum passiois  
 esset uenisset. manibus  
 suas vestem suam ipsam exuens.  
 questionarius tradidit. sane  
 punitorem sibi tantummodo pro pu-  
 doris aspectu. ad tegmen femo-  
 ras seruauit. **E**t cum in oculis  
 imponeretur. extenditur. tor-  
 quetur. flagellatur. et discen-  
 tis membris credebatur corpus  
 ad penam. sed pro christo pacie-  
 batur. nulla poterat tormen-  
 ta sentire. **P**er tanta suppli-  
 ciorum atrocitate quicquid in ge-  
 mosa crudelitas. quo ampli-  
 us corpus puellae deputatis  
 duobus militibus. utriusque lateri-  
 bus beatissime martiris. sub-  
 positus flammam facibus.  
 iussit aduri. et per ignis  
 combustionem. maiora tormen-  
 tuum genera sancta membra censuit  
 atrocitate discerpi. **Q**uibus  
 beata martyr eulalia ludibris  
 tormentorum adacta dixit. **E**d  
 tibi prodest calfurmane. quid  
 tue crudelitatis seueram in me  
 erectere uoluit. **M**inas et  
 supplicia tua non pertimesco.  
**I**psam me et deo deuota  
 fateor. **N**ota tibi sit tamen

facies mea. ut dum ante tribu-  
 nal domini mei ihesu christi tempe  
 iudicij uenerim. recognoscas  
 faciem meam in illa die. et debi-  
 tam pro tuis consequaris uoluntate.  
**M**ulta territi et compuncti corde  
 hinc uerbis auditis beate mar-  
 tiris eulalie ab ydolis recesserunt.  
 et in domino crediderunt.  
**P**ost hec ergo beata eulalia  
 diuersis tormentorum generibus  
 macerata. pendens in cruce.  
 super hinc omnibus gloriabatur.  
 commemorans seipsum in quibus  
 se ab infancia sua paueat.  
 omnibus etiam audientibus se dice-  
 bat. **C**redi oportet unum ve-  
 rum deum patrem celestem. et uerum  
 ihesum christum filium eius omnipoten-  
 tem. cum spiritu sancto adorandum com-  
 firmabat. qui est benedictus in  
 secula. **S**icque beata et gloriosa  
 in suo agone festinans ad  
 dominum. quo celerius ire appe-  
 bat. de camino ignis ex ut-  
 roque parte apposita apertis ore suo  
 unum haussit et auxit incen-  
 dum. **Q**uo facto. spiritus ex  
 ore sancte martiris eulalie. in  
 specie colube in conspectum omnium  
 ingressus ad celum. saluet que  
 martirem christi celestibus sedibus  
 nunciaret. **O** digna martyr.  
 que gratissimum expectaculum  
 ciuibus proposuisti. ut preta uin-  
 ceras. principia roboraues. sequen-  
 tia produceres. **C**uius integrum  
 corpus et ulesum. iussu patris  
 suspensum est in ligno. **I**taque  
 nequissimus credebatur stulticia

crudelitatis sic se posse uel de  
ficta vince: quia uiuere supra  
te non potuit. **B**ed cum huius  
na fuerat obsequia denegata:  
celestia per diuinam largitate  
affuerat merita concessa.  
**N**am in deserto puelle corpus  
asperxit. quod et fortitudini  
puit et decori: ut carnes eius  
quas lictorum sanguine lenta  
manus fede turbauerat. as  
persa celestia dona adorna  
ret. **E**t est omnibus notum  
eulalia beatissima etiam hic  
iam recepisse suis laboribus  
mercedem: ut corpus eius quod  
ex utraque parte appositus ignis  
ardoris sui incendio fedauerat.  
inuali candore cooptum diuina  
gratia dealbaret. **F**uit a christiana  
mis eius corpus ablatum. et  
cum omni diligentia sepultum:  
ad cuius sepulturam uenati qui  
in carcere tenentur ueniunt et  
curantur. **N**ox ergo ubi po  
sita fuerat. donatus et felix  
sua accesserunt. qui et in confes  
sione unanimes fuerunt: et glo  
riosa eius uestigia per con  
fessionem gratia erant secuturi.  
**C**ui cum alacritate et ingenti  
exultatione animi beatus fe  
lix ait. **M**artiri palma:  
prima dona meruisti. **B**ed  
eulalia beatissima uulabus  
ueluti subridens. iam de victo  
ria erat sue laudis secunda:  
de comitatu salutis sollicita.  
**C**ognoscite maudita spes et  
admirabile uirginis passio  
ne. qua gloria eternum puerit

ad regnum: ut primo hostem  
carnis uinceret. post aduer  
sarium fidei superaret: in deuo  
tione laudabilis. in confessione  
felix. sexagesimum fructum  
uirginitatis claritate promeruit.  
et centesimum adeptam est dig  
nitate martyri. ut priorum  
merita decoraret. pueros ac  
maet ad fide. et posteris  
credulitatis exemplum monstra  
ret: regnate domino ihesu christo.  
qui martirem suam eulalia in  
pace suscepit: qui est honor  
et gloria in secula seculorum.  
**A**men. **E**xpliat passio sancte  
**eulalie uirginis et maris. In**  
**capit. Passio sancti ignacii**  
**maris et innocenti episcopi.**  
**O**mnium christianorum in  
petuum romanorum  
sustepisset. **I**gnacius  
discipulus u  
hams apoli et episcopi  
gelyste. **U**ix in omnibus apoli  
secundus post apolos est factus.  
**Q**ui post euodiu suscepit  
etiam antiochenorum guber  
nanda. que olim a tepostatibus  
et persecutionibus eragtabatur.  
tanta bonus gubernator.  
omnes infestationes suis omnibus  
repellebat. et ieiunio  
atque doctrine assidue. et labori  
spirituali incubens. tepostate  
sua uirtute auertebat: timens  
ne aliquem pusillanimum aut  
infirmum amitteret. **D**emum  
letabatur de eam immobilita  
ta. cum quiesceret paululum a per  
secutione: consideabat et apud

ad regnum: ut primo hostem  
carnis uinceret. post aduer  
sarium fidei superaret: in deuo  
tione laudabilis. in confessione  
felix. sexagesimum fructum  
uirginitatis claritate promeruit.  
et centesimum adeptam est dig  
nitate martyri. ut priorum  
merita decoraret. pueros ac  
maet ad fide. et posteris  
credulitatis exemplum monstra  
ret: regnate domino ihesu christo.  
qui martirem suam eulalia in  
pace suscepit: qui est honor  
et gloria in secula seculorum.  
**A**men. **E**xpliat passio sancte  
**eulalie uirginis et maris. In**  
**capit. Passio sancti ignacii**  
**maris et innocenti episcopi.**  
**O**mnium christianorum in  
petuum romanorum  
sustepisset. **I**gnacius  
discipulus u  
hams apoli et episcopi  
gelyste. **U**ix in omnibus apoli  
secundus post apolos est factus.  
**Q**ui post euodiu suscepit  
etiam antiochenorum guber  
nanda. que olim a tepostatibus  
et persecutionibus eragtabatur.  
tanta bonus gubernator.  
omnes infestationes suis omnibus  
repellebat. et ieiunio  
atque doctrine assidue. et labori  
spirituali incubens. tepostate  
sua uirtute auertebat: timens  
ne aliquem pusillanimum aut  
infirmum amitteret. **D**emum  
letabatur de eam immobilita  
ta. cum quiesceret paululum a per  
secutione: consideabat et apud

semetipm. qd' nuq̄ posset  
ad dilectione xpi in plenu  
ptingere. neq̄ pfectum ordi  
ne doctrine optine. nisi per  
martiry factam confessione  
dno appropinquet. Unde et  
paucis am̄s pmanes terna.  
lucerna deficata: smigulozu  
corda illuare per scriptura  
tu expositione pabus assi  
dus meruit. Postea vero  
nono ano regni truanam. re  
meate eo de victoria scitaru  
et daci. et diuersaru genau.  
et putate qd' posset suu impe  
riu amittere. nisi xpianozu  
pmissimu cultu suis demoiibz  
ad idolatria inclinaet. uel  
compellet. cu ergo vniuersis  
gentibz psecutione comna  
retur. omes dei auctores aut  
sacrificare aut certe mori  
compellebat. Tunc agi times  
cont' ealam antiochenozu  
fortissimus xpi miles ig  
nacijs: vltio p̄xit ad tra  
ianu triseute in illo tempe  
per antiochia. et festinan  
te ad armenia et parthos.  
Cum in facie regis truanam  
venisset. rex dixit. Quis  
es tu cacodemon. q̄ ma p  
cepta festinas trisgredi. et  
alys p̄suades ut male pe  
vant. Ignacijs dixit.  
Nemo theozu cacodemo  
ne vocat. Longe ei recedut  
a seruis dei demoma. Scis  
quide q̄ eis molestus sum.  
pterea malu ac demone vo

casti. Confiteor ei me xpm  
celestē regē habē: et dissoluo  
illozū consilia. Truanus  
dixit. Et quis ē theophozus.  
Ignacijs respondit. Qui  
xpm habet in pectore. Tra  
ianus dixit. Et nos nō tibi  
videmur habē deos in pectore:  
quos habemus auriphatores  
cont' hostes. Ignacijs dixit.  
Et demoma genau deos exi  
mas errans. Unus ē ei deus  
qui fecit celū et terrā mare et  
om̄ia que in eis sūt: et vnus  
vngentus ihus xpus filius  
eius. cuius amara adquisiui.  
Truanus dixit. Cuius xpi di  
as a poncio pylato. Ignacijs  
dixit. Illū dico crucifixū: qui  
p̄cā et destructore eius. et  
illū qui nō iustificat p̄dolozu  
seruitute. et qui in corde suo  
hoc sapit. Truanus dixit.  
Tu ergo xpm in corde gestas.  
Ignacijs respondit. Vng.  
Scriptū ē ei. Habitabo in eis  
et ambulabo. Truanus dixit.  
Ignaciū censu dicentem.  
in seipo cōtinē crucifixū. vni  
tū a militibz p̄duca ad mag  
nā vrbē roma: et tam bestis  
p̄ aduocacōe populi. Hanc  
sentenciā audiens magnus  
martir ignacijs: cū gaudio  
exclamauit dicens. Gratias  
tibi ago dñe. qm̄ p̄fecte me  
honorasti in tua dilectione:  
et dignū me fecisti cū aplō  
tuo paulo vinculis ferreis al  
ligari. Hec dicens et cū leti

na suscipiens vinctula. et oras  
primo in ecclesia. et ea cum lacri-  
mis commendans domino. sicut a-  
ries magnus boni gregis dux.  
a ferocissimis militibus duce-  
batur crudelissimis manibus  
romam ad comestione. **F**uerunt  
autem custodientes eum triam per-  
secutores numero decem: nimia  
sueti quidem. et bestiarum mores  
habentes. **E**t quod cotidie be-  
neficiis agebatur a fratribus. mil-  
lorum mitigabat eorum iracun-  
diam. sed crudelibus oculis et  
manibus affligebatur sanctus: si-  
cut et ipse in epistola testatur.  
dicens. **A** Syria usque ad romam  
cum bestiis de pugno per terram  
et mare. vinctus cum decem leo-  
pardi. quod est militum custodia.  
quibus cum bene factum fuerit  
peiores fiunt. **C**olletes ergo  
beatum ignacium pervenerunt ad  
selenciam. unde et nauigare  
habuerunt: respiciensque sanctus  
ignacius post multum laborem  
ad smirneorum civitatem. cum  
multo gaudio descendens de  
navi. festinabat sanctum policar-  
pium episcopum smirneorum coadiu-  
torem suum videre. **F**uerunt autem  
ambo discipuli sancti iohannis  
apostoli. **A**d quem adductus et spi-  
ritaliter communiens ei. et con-  
gaudens et vinculis eius con-  
ultans: rogabat eum adire  
ad propositum suum. **M**agis autem  
communit omnis ecclesia rogabat  
eum: per sanctum episcopum policar-  
pium presbiteros et dy-  
aconos. **S**ed et omnes ecclesie  
asie festinabat ad eum: ut parti-

ciparetur de benedictione eius  
spirituali. **M**agis autem et  
sanctum policarpum hortabatur  
ut eum adiret: quod consumptus  
a bestiis. et invisibilis mundo  
effectus. presentaretur obtutibus  
christi. **E**t rex inde proficiscens:  
trope appropinquavit. **A**dductus  
autem neapolim per philippis  
transiit macedoniam pedibus  
et primum que est iuxta epidaurum  
secus mare: atque exinde navim  
conscendens. nauigavit per  
adriaticum pelagus. **E**t cum in-  
de ascendit ad tyrenum. et  
transiret insulas et civitates  
ostensum est sancto potius quod ipse  
transiturus esset: et obviam ei  
episcopus festinabat sequi vesti-  
gia eius tamquam apostoli pauli:  
et non potuit sequi. spiritu na-  
vis prostratus incubet. **E**t bea-  
tificans in eo loco sanctum suum  
in dilectione: ita nauigavit.  
**D**emum vno die et ea nocte  
prosperis ventis usque pervenit  
ad urbem romam: et nunciaverunt  
impatori de adventu eius. **E**t  
iussit impator eum adduci pri-  
mo in senatum: et dixit ei. **I**-  
gnati ob quam causam rebella-  
re fecisti antiochenorum ci-  
vitate: et omnem syriam con-  
verti de paganism ad christianam  
religionem. **I**gnacius dixit. **A**tz  
utinam o rex. et te potuisse  
sicuti illos auertere ab idolatria:  
et introducere ad deum omnem  
christianam. et constituere tibi for-  
tissimum principatum. **T**raianus  
dixit. **S**i vis michi gratiam

dare. et mit' meos amicos  
 conuincari. depones hanc  
 sententia sacrificia dys. et eis  
 princeps sacerdotu magni  
 Iouis et meum regnabis.  
**Ignacius dixit.** Eas quas  
 oportet prestari que non ledunt  
 animam non eis que producant  
 ad perpetua damnatione. **I**  
 tas vero promissiones quas tu  
 promittis dare. in nichilo  
 dignas existimo. neque dys  
 tuus ego sacrifico. neque ioue  
 quis sit scio. neque regnum  
 huius mundi attrahit me.  
**Quid ei pdest michi si totum**  
**mundum lucrare. et animam me-**  
**am perdam. Titianus dixit.**  
**Videbas michi sensatus**  
**esse uel sapiens. et nunc insul-**  
**sus esse. et propterea promissa**  
**mea annullans. Unde non**  
**solum inobediens es. sed et**  
**ingratus. non consensens**  
**senatui. consulto sacrificare**  
**dys. Ignacius dixit. Fac-**  
**to o rex quod tibi videtur. e-**  
**go autem dys non sacrifico.**  
**Neque ignis. neque cruor. neque**  
**in bestiarum. neque dissipatio**  
**in peccatorum persuadet michi se-**  
**parari a deo uiuo. Non enim**  
**propter scilicet diligo. sed eum qui**  
**propter me mortuus est. et**  
**qui a deo resuscitatus est.**  
**Senatus dixit. Nos nou-**  
**imus. quod deus immortalis sit.**  
**tu quomodo dicitur quod propter**  
**mortuus est. Ignacius dixit.**  
**Meus deus propter aliquam dis-**

pensacione mortuus est.  
 et post tertia die resurrexit.  
 ubi autem deus mortuus sit tatum.  
 et non resurrexerit. **Quod**  
 manifestum est quod uixit apud  
 artem mortuus est. asclepius  
 quoque in cytherone monte  
 fulmine percussus est. uenit  
 autem in papho cum venatores  
 sepulta. hercules igne con-  
 sumptus est in turo. **Calibus**  
 igitur vltionibus digni ha-  
 bita sunt deus ubi. qui fuerunt  
 peccati. et malorum factores.  
 et hominum corruptores. **Post-**  
**quam autem propter et crucifixus est**  
**et mortuus. ostendit sua**  
**virtute resurgens a mortuis.**  
**in iniurias se sicut et in**  
**vos ulastens. **Ubi** autem deus**  
**a nostro deo sententiam accepit**  
**operari maliciae. non vero dicitur**  
**ab hominibus nequissimis qui**  
**non potuerunt implere eius**  
**mandata. et quibus omnia**  
**beneficia impendebat. passus**  
**est. et ipsi ei ingrati extite-**  
**rent. Titianus dixit. Ego**  
**moneo te ut declines mor-**  
**tem. et ad vitam curas. **I-****  
**gnacius dixit. Benedixisti**  
**o rex ut fugiam perpetua mor-**  
**tem. et vitam sempiternam ad-**  
**quiram. Titianus dixit.**  
**Pande quate sunt mortes.**  
**Ignacius dixit. Due. **U-****  
**na quidem temporalis. alia ve-**  
**ro eterna. **Sunt** etiam vite**  
**due sunt. **Una** quidem mo-**  
**dica temporalis. alia vero**

aut que participatio fidei cum  
 infide: aut qui consensus  
 templo dei cum ydolis. **Tra-**  
**ianus** dixit. **Extendite ma-**  
**nus eius: et replete eas ig-**  
**ne.** **Ignacius** dixit. **Regis**  
**ignis incensus. neque bestia**  
**cum morsus. neque dissipatio**  
**membrorum. neque contractio os-**  
**sium. neque dilamatio totius**  
**corpis. neque dyaboli infesta-**  
**io poterit me separare a cari-**  
**tate dei.** **Traianus** dixit.  
**Napivum in oleo infundite:**  
**et incendentes lateam eius ad-**  
**urite.** **Ignacius** dixit. **Vide-**  
**ris michi o rex aberrare. quod**  
**deus qui est in me vita est.**  
**qui et virtute eius michi pro-**  
**stat. et confortat animam meam**  
**ut possim sustinere tua tormen-**  
**ta.** **Traianus** dixit. **Ferreus**  
**forstium es et durissimus et**  
**plumbeus: ut tanta tormenta**  
**sustineas.** **Sed sacrifica dys:**  
**ne heri paravis.** **Ignacius**  
**dixit.** **Non quia non sentias**  
**tua tormenta o rex: sed spes**  
**dei que est in me futurorum bo-**  
**norum. releuat a me hos do-**  
**lores.** **Regis aqua bulliens.**  
**neque ignis ardens potest extin-**  
**guere meam in domino dilectionem.**  
**Traianus** dixit. **Afferte ig-**  
**ne. et aspergetes in pavum me-**  
**to carbones. stare facite ig-**  
**naum super eos: ut vel sic**  
**ardat. et michi consensuat.**  
**ut dys sacrificet.** **Ignacius**  
**dixit.** **Combustio ignis tui:**  
**comemoracionem michi facit**  
**verissimum ignis.** **Iste autem tem-**

poralis: nichil est. **Traianus**  
**dixit.** **Arbitror hoc malefi-**  
**cium esse genus: quod sic tormen-**  
**ta contempnit. et non credit vo-**  
**bis in tantis que a nobis pro-**  
**tulit.** **Ignacius** dixit. **Qui**  
**a demonibus distedit tanquam**  
**ab apostatis dei. et ydola ex-**  
**ecrantur: quomodo possit esse**  
**malefica.** **Edicto.** **Vos estis**  
**estis qui ydola colitis: et ta-**  
**libus maledictionibus subiace-**  
**tis.** **In nostra autem lege positum est:**  
**ut maleficos vivere non permit-**  
**tamus. neque incantatores.**  
**aut augures.** **Sed et omnium**  
**illorum qui talia opera agunt**  
**libros incendere consuevimus:**  
**quos et audire exortamur.**  
**propter quod ego non sum male-**  
**ficus: sed vos qui demonia**  
**adoratis.** **Traianus** dixit.  
**Per deos iuro o ignati. la-**  
**boraba teum ut liberari posses:**  
**sed iam tormenta te afficiam.**  
**donec subiacas preceptis**  
**nostris.** **Ignacius** dixit. **Soli**  
**laborae o rex: sed si vis ig-**  
**ni contradere me. aut gladio**  
**me cedere. aut in mare me**  
**mittere. aut bestiis tradere. ut**  
**credas quod nichil horum prolo-**  
**sum est propter dei dilectionem.**  
**Traianus** dixit. **Que est ista**  
**spes quam expectas o ignati?**  
**Pro quo tanta pateris vel mo-**  
**ris. vel tormenta sustines**  
**non habeo scire.** **Ignacius** dixit.  
**Qui ignoravit deum qui**  
**est super omnia. et dominum ihesum**

nam xpm. et que ppata sut  
pys homibz bona ipsi nesci  
unt: et q ex ipso est pna  
pnt om racionabilium et  
iracionabilium. **R**os vero  
qui scientia habemus pcta  
tis. nouimus q cu ista vita  
caruerimus. resurgetes sem  
piterna vita habebimus in  
xpo. que no amittitur. neq  
successione habet: a qua dis  
cedit dolor et tristitia et ge  
mitus. **P**iamtate ei veri  
dei et vngenti eius filij.  
et secundu carne conuersatio  
ne eius: etia moyses conse  
quet hac conuersatione p  
dicans. numm vera religio  
ne ea ostendit. **Q**ue em  
num cognouisti bellu medi  
tari. et no potius subiectos  
ee principibus. tibi no est  
pculosa subiectio. s tantu  
in amicitis pacifica redde  
tes omnibus debita. an tri  
butu tributum. cui timorem  
timore. cui uertigal uertigal.  
cui honore honore. festina  
tes nulli aliquid debere. in  
sitantiu munce diligere.  
**D**octi ei sumus a dno no  
no solu primu diligere.  
s et munco bene facere:  
et odietes amare et orare  
p inimias. et p persecutibz  
nos. **Q**uis enim pcepto tuo  
in xpianitate non obediunt.  
ex quo cepit ee dicto: aut  
aliquid nouu contigit circa  
romanu imperiu. **A**ut no  
fortassis multozu regnum

ad vnus deductu e pma  
patu. et augustus pauius  
tuus. sub quo dno nr de vir  
gine natus e. et factus q  
primo deus verbu et homo  
nobis solumo. no om secu  
lo. regnauit omnibus ququa  
ginta annis et septu men  
sibus. alijs septu tenes roma  
nozū imperium. et monar  
cha habuit quomo nullus  
an eu. cui gentes omes sub  
dite erit: et primo no fuit  
comertio gentiu. et odit con  
tra muicem nondū fuerat  
solutu. nisi ex saluatoris nri  
aduentu. **S**enatus dixit. **V**  
tiaz hoc omnia sic habet quo  
dixisti ignati: **F** illud indig  
namur q ille deozū uozū  
culturu dissoluit. **I**gnacius  
dixit. **E**t incognitū quid se  
at o splendidissima prude  
cia: si ea racionabilia q erit  
gentiu correxit romanzū  
impio. qd nri sermones ve  
ga ferrea vocat. **S**ic et ty  
ranicos spūs nequicie ab ho  
ibus abegit: vnu et solu an  
nūcians super omnia deum.  
**E**t non hoc solu. sed et corū  
amara seruitia imutauit.  
qui fuerit sanguibuli et  
inimicordes: qui sic mor  
te libeis vris imittebat.  
no q ingentibus bellis uos  
cōtamularet. s cogebat uos  
atq mulieres vras nudas  
spectari. et qadmodū in  
captiuitate in pompa exhi  
bentes. sanguibus terram

et romane acie  
pollutes. In  
si no hoies  
Omno  
ambrosius: sa  
fuisse vir  
gloratur  
sacrifico: a bar  
hot malu.  
Per deos  
tua dor  
no laudo tua  
Ignacius dixit.  
i sac ma  
Ignacius dixit.  
no adoratis.  
neg sa  
que omnia nutrit.  
Et quis po  
figura  
atq ori  
ex igne papi  
et elip  
qui no pt nu  
a sententia  
a mpet suū air  
quomo e adorandu  
q sicut  
et si  
confinit. et si  
collocuit: luna  
atq muetē.  
et passioibz  
ad si ptera  
adorari. q sple  
ergo no  
ut adoze  
hoibz et no  
dign sunt. et nu  
fructus msa  
faci die. illua

maculantes. et comune aere  
 immunditatis polluentes. In  
 interrogate scitis: si non hoies  
 dyane immolabat. Omnis  
 uos negatis erubescetes: sa  
 turno immolata fuisse vir  
 gine. Gra quoque gloriatur  
 in tali humano sacrificio: abar  
 baris accipientes hoc malu.  
**Trianus dixit.** Per deos  
 ignati quod expauesco tua doc  
 trina: si tamen non laudo tua  
 religionem. **Ignacius dixit.**  
 Et quid intellexisti in ista mea  
 religione? **Trianus dixit.**  
 Quia deum solem non adoratis  
 neque celum neque terram. neque sa  
 cram lunam que omnia nutrit.  
**Ignacius dixit.** Et quis po  
 terit adorare solem ipsum. figura  
 tum sensibile. occidit atque ori  
 entem. et iterum ex igne capi  
 entem amissum calore. et eclip  
 sum patientem: qui non potest mu  
 tare suum ordinem a sententia  
 illius. qui ei imperat suum ar  
 bitrium. **Celum** quomodo est adorandum  
 quod nubibus operitur. quod sicut  
 pelle extendit opifex. et si  
 aut camera confinxit. et si  
 aut cupam collocavit: luna  
 vero crescit atque minuitur.  
 et corruptibile et passionibus  
 subiacente. **Sed** si propterea  
 eos oportet adorari. quod splen  
 didam lucem habent: ergo non  
 est omnino vera ratio ut adore  
 tur. quod ad lucendum hominibus et non  
 ad adorandum dati sunt. et mu  
 tate et calefacere fructus insti  
 tuta: splendidum facit die. illumina

re nocte. **Et** stelle celi in sig  
 na ordinate sunt. et in tempora.  
 et solsticia: et pro consolatione  
 nauigantium. **Nullum** ita horum  
 adorandum est: neque aqua ut  
 neptinus vocetur. neque ignis  
 vulcanus. neque aer iu  
 no. neque proserpina. neque fruc  
 tus ceres. **Omnia** haec ad usum  
 nostrum facta sunt: tamen corrup  
 tibilis sunt et ex aera. **Tria  
 nus dixit.** Non bene dixisti  
 maio: quia tu prohibuisti ado  
 rari orientem et deos. **Ignaci  
 us dixit.** Propterea indignus  
 o rex: quod que non sunt adora  
 da monentur non coli. sed  
 deum viuunt et factorem celi ac  
 terre. et vniuersum eius fili  
 um. **Sola** est haec vera agni  
 tio fortissima. per quam con  
 firmatur ista et spiritualia dog  
 mata eius. que reddunt in  
 nobis doctrinam: illa vero aut  
 a paganitatis sine deo poli  
 theia. ad bonum inconvertibili  
 bus. instabilis consistens.  
 in nulla infirmitate stans.  
 incorruptus erudicio. seduc  
 trix quodammodo non est omni fal  
 siloquio repleta: que nunc di  
 citur duodecim esse per omnia et in  
 omnibus deos. iterum aut pluri  
 mos accipiens. **Trianus  
 dixit.** Jam non suffero tua  
 elationem pessime et nos pro  
 uocas: nescio quibus iracio  
 nabilibus uerbis vincere nos  
 volens. **Sacrifica** ergo. **Suf  
 ficiat** et tibi: quod rethorice dis  
 putasti aduersum nos. **Si**

at nolueis iteru te tormētis  
afficiā: et sic te postea bestijs  
trada. **I**gnacius dixit. **E**rgo  
vniuā: et nō cōples q̄ p̄mitt  
tis. **P**ianus sim et non  
sacrifico nequissimis demoni  
bus. s̄ adoro verū prēm deū  
dñm mei ihū xp̄i. Illūante  
me luce scientie: qui aperuit  
oculos meos ad intelligēda  
m̄abilia eius. **H**ūc colo  
et honoro: et ip̄e ei q̄t deus.  
et dñs et rex. et solus potens.  
**T**rianus dixit. **I**ecto flā  
meo te trucidabo. si non pe  
nitueis. **I**gnacius dixit.  
**B**onū ē et o rex a malis pe  
nitere. et ad meliora cōcur  
rere oportet: et ad peiora  
nichil melius pietate. **T**ri  
anus dixit. **D**orsū eius un  
guis dilamate. dicentes ei.  
**C**onsenti impatori: et sacri  
ficia dñs scāidū deareū sena  
torū. **I**gnacius dixit. **E**t de  
areū dei timeo qui dixit nō  
erūt tibi dñi alij p̄ter me:  
et qui sacrificauerit dñs ali  
ens periet. **S**enatū vero  
et regē iniqua monete nō  
audio. **N**on ei accipies in  
quit lex p̄sonā potentis: et  
nōh ēē multus in malicia.  
**T**rianus dixit. **A**ceto et  
sale p̄fundite plagas eius.  
**I**gnacius dixit. **D**ombq̄  
que michi p̄ dei confessioē  
acciderint: scio q̄ merces  
bonorū michi augetur. **N**ō  
ei sūt condigne passionēs  
huius temporis ad futurā glori  
ā que reuelabitur in nobis.

**T**rianus dixit. **P**arte tibi iā  
hō: et ad quiesce impantibus  
tibi. **P**ā peiora tibi adinuēia  
tormēta. **I**gnacius dixit.  
**Q**uis nos sepiabit a caritate  
dei? **T**ribulatio an angustia.  
an p̄secutio. an fames. an  
periculu. an gladius? **C**onfi  
do ei q̄ neq̄ vita neq̄ mors  
poteit nos separe a pietate  
confidētes in virtute xp̄i.  
**T**rianus dixit. **S**enatū. **P**u  
tat q̄ p̄t me vncere ista tole  
rācia. **T**oleabile ē aīal ē hō.  
**I**gnacius dixit. **N**on puto  
s̄ ardo q̄ viciū vniū: ut cog  
noscas q̄m sit m̄ pietate  
et impietate. **T**rianus dixit.  
**C**ollite eū et imponite ei fer  
rea vncula. et in ligno pe  
des eius cōcludite. et repom  
te eū in p̄ma carceris. et ne  
mo eū nec per sp̄amē vide  
at. et tribus diebus ac tribus  
noctibus panē nō comedat.  
neq̄ aqua bibat: et post in  
diū bestijs traditus. sic vna  
cureat. **S**enatus dixit. **E**t  
nos consentanea simus ei  
sentēcie. **O**mnes ei nos mu  
riatus ē cū impatore: non  
consensens sacrificiē dñs.  
s̄ ēē se xp̄ianū cōsumans.  
**I**gnacius dixit. **B**enedicās  
deus et pat̄ dñm nr̄m ihū xp̄i.  
qui p̄ multa sua benivolētia  
dignatus ē me passioibq̄  
xp̄i cōmunicare: et verū mar  
tū dicitatis eius fieri fidei  
p̄conē. **T**ertia at̄ die tria  
nus cōuocās omne senatū

... uenit ad a  
... Audierit  
... cū bestijs  
... Et seden  
... iussit adduci  
... At ubi vidit  
... Ego miror quō  
... tōmēta ei  
... vel sūt consent  
... et de adiacētibz  
... et nos de tri  
... Ignaci  
... P̄dēs michi figur  
... mores at̄ vulpi  
... quidē cruda. ma  
... cogitans: hū  
... confingens.  
... nichil sanum ēē  
... cruda. q̄  
... nichil mōrtalis  
... vitē: p̄t ih̄m  
... vada ad eū  
... immōlatis:  
... vitē eterne. **I**pi  
... ad v̄m extendo  
... et despicio tor  
... et gloriā tuam  
... Trianus dixit  
... superbus es et cōtēp  
... cū duo launos  
... qui nec reliqui  
... At ubi di  
... ad eū bātic: vidēs  
... dixit ad p̄lm  
... romanū qui hoc certa  
... non sine cau  
... no p̄ter p̄u  
... p̄t p̄t  
... a dei sum: et de  
... molar. ut p̄is

et pfectu: iussit venire ad am-  
 phiteatru. Et coaruit omnis  
 turba romanoru. Audierunt  
 ei: q epus syrie cu bestijs  
 habuit pugnae. Et sedens  
 p tribunali: iussit adduci  
 sm ignaciu. At ubi vidit  
 ei: dixit ei. Ego miror quo  
 viuis post tanta tormeta et  
 fame. Sed vel nuc consenti  
 michi: ut et de adiacentibus  
 malis libereris. et nos de tris-  
 tina animi libereris. Ignacius  
 dixit. Videris michi figura  
 habere huana: mores at vulpis  
 blandientis quide cauda: ma-  
 la at in animo cogitatis: hua-  
 nitatis verba confingens.  
 et volens nichil sanum ee.  
 Audi ergo ia cu inuidia: q  
 non e michi ratio mortalis  
 et temporalis vite: ppter ihm  
 que desidero ut vada ad eu.  
 Pams e q immortaltatis:  
 et poalu vite eterne. Spi-  
 us sum et ad ipm extendo  
 mente mea et despicio tor-  
 metu tua: et gloria tuam  
 sequo. Traianus dixit.  
 E m superbus es et cotep-  
 tor: alligantes eu duo leones  
 ad eu lapite: qui nec reliqui  
 ad eius dimittit. At ubi di-  
 misse sut: ad eu bestie: vides  
 eas stus dei dixit ad plm.  
 Viri romani qui hoc certa-  
 me expectatis: non sine cau-  
 sa laborati: no ppter piu-  
 tate her pacior: s ppter pieta-  
 te. Tertiu a dei sum: et de-  
 tibus bestiariu molar: ut pms

mundus efficiat. Her audies  
 traianus: magna inuidia  
 repletus e dicens. Grandis  
 tolerancia in xpm credentiu.  
 Quis grecorum aut barbaro-  
 ru tanta tolerate pati p deo  
 suo: qta iste p illo in que ce-  
 didit patitur. Ignacius dixit.  
 Non huana virtute to-  
 leam: s sola pmpmtate.  
 et fide attrahente. et adiuto-  
 rio xpi. Et her illo dicente.  
 accurrerit ad eu duo leones:  
 et ex utraq pte sup eu ma-  
 detes pfoauerunt eu tantu  
 mo. et non tetigerunt car-  
 nes eius. ut relique eis tu-  
 cio cent romanoru et mag-  
 na urbis. in qua petrus cu-  
 asius e. et paulus decollatus.  
 et onofimus lapidatus. Tra-  
 ianus vero exurgens am-  
 racoe paulus discessit. Ve-  
 nerit aute ei scripta a pha-  
 no secundo duce pmo. sup  
 multitudie que facta fuerat  
 martiru p fide interempto-  
 ru. in quibz nichil omnino  
 sceles deprehendetur adms-  
 su. aut aliquid contrarium  
 legibus gestu: pter hoc solu  
 qd an luce surgentes. causa  
 xpi pmos dei cauebat. ad  
 ultra vob uel cetera huiusmodi  
 crimina abhorabantur. et oia  
 agebat legibus conuencina.  
 Traianus vero hys auditis.  
 pems de hys q in beatu et sm  
 ignaciu gesserant. erit em  
 ppugnator ceteroru martiru:  
 et tale decretu pposuit. ut

sumus. et unus p. p. n. a. s. :  
 et quidam luanti fuerim de ar.  
 te ma ipi fidelit. defertimus.  
 Ascendit abq. at. nauu ut na  
 uigarent. dicit abanes ad  
 thoma. Et quid scire potes  
 de artibus: q. p. tulit te mi  
 chi dñs tuus? Cui thomas  
 respondit. Coloco funda  
 meta que non veterastit:  
 extruo parietes qui nuq. cor  
 ruit. Facio exedras et fe  
 nestrans. et erigo fabricam  
 in altitudinem: ut omne edifi  
 cium prellens appareat. Edi  
 ficatio at. mea q. ius extem  
 peus habeat decorē: sed mi  
 tus plus habet pulchritudis.  
 Quid multa tibi dicam  
 de artis mee pericia? Oia  
 que in marmore. et que in  
 structuris debent ee ego fa  
 ha: et q. tos volueris imchi  
 dare discipulos ego docebo  
 eos. Dicit ei abanes. Mag  
 nus e vir iste: qui tales ser  
 nos habet. Iste maior q.  
 quous rege. Dicit ei tho  
 mas. Sene dixisti. Nam  
 vnus filius regis est. et  
 tenet pat. eius regnu in  
 supms montibus. ubi hostis  
 numq. potest intrare: vbi  
 nullus inuenitur infirmus.  
 nullus pauper. nullus ali  
 quo indigens. Tu her et  
 hys similia loqueretur tho  
 mas: uelificate nauu. sep  
 timo plenis velis. et p. p. e. s.

ventis tenuerit ciuitate  
 adriano polm. Cuiq. ascen  
 dissent de nauu: ere can  
 tanciu uoces in organis  
 et tibys et cytharis. erant  
 autē nupae in quibus re  
 ciuitatis filia sua nuptia  
 teadebat. Na et p. ones  
 per ciuitates circūmētes  
 clamabat. ut omes huc  
 nuptiali et regali cōiunio  
 interessent. Dives et pau  
 per. nobilis et ignobilis.  
 tuus et peregrinus: quicūq.  
 non uenissent. regem offen  
 dissent. Contigit autē et  
 abanē cū thoma intrasse  
 cōiunū. Stupebat autem  
 eos discubētes q. peregrinos:  
 et quos nuq. uiderant. In  
 terra circūbat cantatix ferēs  
 tybia: et circa singulos um  
 auq. q. laude canebat. At  
 ubi uenit ad thoma. ducius  
 minorata ē: uidens hoīem  
 non maducate neq. bibete.  
 s. tantūmodo oculos fixos ad  
 celū habente. Intellexit hūc  
 hebreū ee: et dei reli adora  
 tore. Erat eī ipā puella q.  
 captabat hebreā: et cepit  
 hebraice canere dicens. V  
 nus ē deus hebreorū qui cre  
 auit omnia: ipē fecit celū et  
 terrā. et fundauit maria.  
 Audiens her aplūs plus  
 orabat: et attentius hebreā

tas tua. **P**er  
 postus f. p. m. l. e. r. o.  
 nū nōre abanes  
 de nauu deambulauit  
 mare in foro  
**D**ñs autē accipit  
 dixit ei. Quid  
 o uulgas: et de  
 mais tē mōdū  
 ad istas p. s. ut  
 ducerē nige mōdū  
 aut seruos ex  
 arte architectura  
 que ex lignis fuit  
 dibus: ut conu  
 palacū cōstru  
 at. **H**abes seruos  
 et fidele mercip.  
 sas ciuitates in  
 q. laborat. mē  
 laborū suorū  
 itaq. mētā ten  
 tis omnibus ad  
 eū q. honore resp  
 audiens abanes  
 platus ē gaudere  
 agens ofat abe  
**E**t cōuocās dñs  
 dit ei in manu  
 abscissit. Dixit  
 ad thoma. Dic  
 re seruis ipius q.  
 didit michi. Cui  
 ait. Ego mē ser  
 effem: qua hōis  
 debeat habere  
**S**ed q. seruis  
 qd uolo facio: s. q.  
 dñs meus. **S**er  
 eius. vnus q. m  
 bus. qui oēs dūq.

illa verba veritatis capere  
eadem repetere amonebat.  
**T**uc pincerna marepans  
apostolu. qd neqz m aduca  
ret neqz biberet. dedit pal  
ma in facie eius. **A**plius  
et dixit ei. **M**aius est ut  
tibi in futuro detur indul  
genaa. ubi fims plage nul  
lus occurrit. na hic i isto  
seculo plage tnsitorie sunt.  
et ideo hic tibi reddatur. ut  
tu ipe interas. manus ve  
ro qua me percussisti. a cam  
bus corpora huc deferantur.  
**H**oc hebraico sermone cu  
dixisset. nullus potuit in  
telligere. nisi illa puella que  
canticis suis conuiuas vocabat.  
**I**s ergo qui palma sua faci  
em apli percussit. egressus e  
ut aqua deferret a fonte.  
muasitqz cu leo. et bibens  
sanguine eius abiit. **C**anes  
vero comederunt mtebra eius.  
e quibus vnus niger canis  
dexteram manu eius i ore suo  
ferens. i mediu conuiuij de  
portabat. **V**identes aute  
conuiue stupefacti ad mira  
ta sut. **T**uc illa cantatrix  
iactauit tybias suas. et  
currens osculari cepit pedes  
eius. ac dixit omnibus. **H**ic  
ho aut ppha aut aplius dei  
e. **N**a hora qua pincerna  
percussit palma facie eius  
dixit ei hebraico sermone  
qd illi euenit dicens. **N**on  
erugna de isto conuiuiis. nisi

videro a cambo manu ipam  
huc deferri. **C**uz de fructu  
hom rex inquireret. et quid  
euenisset audiret. ferit ad se  
vocari apostolu. et rogare  
cepit eu ut benediceret filia  
eius vna cu sponso suo.  
**E**t ingressus thalamu cu  
rege. posuit manu super  
capita amboru et dixit.  
**D**eus abraham. deus ysaac.  
deus iacob. benedic adolesce  
tes istos. et semina semen  
vite eterne in mentibus  
coru. ut quidam de utilitate  
sua didicerunt hoc facere  
cupiat. per ihm xpm re  
cupatore homi. filium tuu  
vngentu. qui te cu spu  
sco viuut et regnat ante  
oia secula et nuc et semp  
et in eterna secula seculoru  
**A**men. **E**t cu hoc dixisset.  
exiit a thalamo. et abiit.  
**P**ost hoc sponsus a iudea  
tute prima puer. deducit capit  
apli. **E**t cu deduceret eu  
palme ramus plenus dacti  
lis grandibus in manu iu  
uens apparuit. et gaudens  
cucurrit ad sponsam sua. et  
dedit ei. et gustauerunt de  
fructu eius. **C**uz gustasset  
ambo de fructu memorato.  
subito soporati vnu soporu  
viderit huiusmodi quasi  
rex potens gematus in me  
dio stans amplexaretur u  
troqz dicens. **A**postolus me  
us benedixit uos. ut eterne

officiam. **E**  
sibi nar  
dissent. et  
eis dicens  
vobis loquit  
me cla  
ut l  
sup us fructu  
em integri  
om virtu  
pene  
angeloz  
possesso. **V**  
alidnu. to  
de mim  
securitas  
comparatio  
tractus  
et ex hys  
pialo  
m  
ducat  
e  
an  
partus cup  
suoru pr  
Tande alig  
aut sta  
aut qua  
necis. **P**eru  
na demomo nascitur  
Et  
cometo is  
si voluei  
qua vobis  
custodire  
mon: sed  
gauder. **C**u  
dixebat gran  
apparetur ibi duo

vite pncipes & efficiam. **C**u  
 glantes autem cu sibi nar  
 rant que audissent: ecce  
 thomas apparuit eis dicens.  
**R**ex meus qui vobis loquutus  
 e in visione. ipse huc me clau  
 sis ianuis introduxit: ut be  
 nedictio mea sup uos fructi  
 ficet. **H**abetis em integri  
 tate que e regina om virtu  
 tu: et fructus salutis ppetue.  
**V**irginitas e sorde angeloru:  
 et om bonoru possessio. **V**ir  
 ginitas victoria libidinu: to  
 phi fidei: victoria de inim  
 icis: et vite eterne securitas.  
**N**a nascitur de corruptione  
 pollucio: de pollucioe leuitus:  
 de leuitu confusio: et ex hys  
 oritur filij aliqñ cu piculo  
 parentu: et du puudetur ma  
 tri filius copagnatum educat:  
 et tota mulier pregnans e  
 grotat: dolet: fastidit: an  
 gustatur: et partus consup  
 ta dolore: secretoru suoru pre  
 co ipa efficitur. **T**ande aliqñ  
 egreditur infelix ho: aut sta  
 bus aut debilis: aut quacuqz  
 pte loquus i mebris. **P**leru  
 qz eia cu demomo nascitur:  
 aut lunaticus paratur. **E**t  
 re quibz casibus comptio is  
 ta deseruit. **N**a si voluerit  
 benedictione qua vobis  
 dedit per me dñs custodire:  
 faciet vos nuqz mori: sed  
 ppetua felicitate gaudere. **C**u  
 qz que ab aplo dicebat qñ  
 auditet: apparuerit ibi duo

angeli: qui et dixerunt. **N**os  
 sumus angeli qui dati sumus  
 vobis a deo: ut ostendamus  
 nosmetipos vobis ppter be  
 nedictione apli eius: ut du  
 custodieritis montem eius:  
 omnes petitiones vras offera  
 mus deo. **N**os demqz clau  
 sis ianuis introduximus ad  
 vos aplm dei: ut sicut nos  
 clausas ianuas a palacy pa  
 tescimus: ita ipse uobis clau  
 sas ianuas vite eterne ap  
 at. **T**uc sponsus cu sponsa  
 miserit se ad pedes apli di  
 cetes. **C**onfirma nos i omni  
 virtute. **C**uius ait. **V**e  
 ma ad vos septa nocte: et  
 plenus uos instrues pfaci  
 car. **I**gitur iuxta pmissu  
 suu venes: de omnibus vite  
 eterne mysterijs ambos dili  
 gent instruit: et baptisma  
 tis eos vnda sanctificans na  
 uigauit. **P**ost no multu  
 vero tempore: misit vnu  
 ex discipulis suis: que p  
 biteru ordinis ita constituit:  
 ut i eade ciuitate consistes  
 ordinarer etiam: in qua  
 multus e deo pplus acquisit:  
 et e ibi sedes apli: et fides  
 catholica usqz in hodiernu  
 diem. **I**pe autē puer dno  
 missus noie epus factus:  
 sponsa sua pelagia noie  
 sacro velamine consecrauit.  
**Q**ue post obitu eius duplex  
 martiriū tenuit: vnu qz co  
 tēpsit viru habere: alteru qz

sacrificiæ pdolis noluit. atq;  
hys duabus ex causis sente  
ciâ decollationis accepit. Et  
sup̄ tumultu ipsius gressu  
mombus et litteis ita scrip  
tū ē. In hoc loco requiescit  
sponsa dyomisii epi. q̄ est  
filia thome apli. Igitur  
q̄ longū ē tendere hystoria  
virtutū eorū. m̄ptū possu  
mus ad rerū exitum succū  
tim p̄gamus. Cū at̄ eēt  
ap̄lus mdie ciuitate ingres  
sus. abanes gundoforo regi  
nūciavit oīa que gesta sūt.  
**Rex at̄ ut vidit thoma. dixit**  
**ei. Vides michi fabri**  
**cæ palaciū? Respondit**  
**thomas. Possū. Oten**  
**dens autem rex locū ap̄lo ait.**  
**Dic michi quo ordine pote**  
**ris extruere ī isto loco pala**  
**ciū. Thomas at̄ apprehen**  
**dens arundinē. cepit me**  
**teri et dicere. Ecce ianuas**  
**ī isto loco disponā. et ad or**  
**tū solis ingressū. primo p̄**  
**aulū. secūdo salutatorium.**  
**m̄terio consistoriū. ī quār**  
**to trichozum. m̄ quinto ze**  
**tas hypemales. m̄ sexto zetas**  
**estuales. ī septimo epyrau**  
**storiū. et trichina acalibita**  
**lia. ī octauo thermas. m̄**  
**nono gymnasū. m̄ decimo**  
**coquina. m̄ vnderimo colū**  
**bū. et aquarū lacus influ**  
**entes. m̄ duodecimo p̄podro**  
**mū. et per gyrū artus de**  
**ambulatorios. Rex at̄ con**

siderans aplm dixit. Vere  
artifex es. et docet te rembo  
mstrare. Et relinquit illi  
pauas infimtas abijt. Ap̄lus  
autē cepit arcaute p̄ p̄uicias  
et ciuitates. p̄dicare verbū d̄i  
et donare paup̄ibus. baptizae  
credentes. et habūdāt donae  
egemb. Unde factū ē. ut  
m̄numeabile pplm d̄no acqui  
reret. Ordinavit at̄ domos  
et eccl̄as fabricauit. et per  
totū biemū quo absens fuit  
rex gundoforus firmavit et  
deffas. Cū at̄ venisset et hoc  
qd̄ fecit ap̄lus deprehendisset.  
iussit aplm simul cū abane  
ferro vinctos ī yma carceris  
tridi. Et qm̄ fuit regis m̄  
extremitate vite languēbat.  
distulit m̄terfectionē eorū.  
Cūq̄ cogitaret eos vinctos et  
conate. et ita flāms eos tin  
dere. moztur germanus eo  
noīe gath. Et factus ī luctu  
m̄tolerabilis. multū cū illi  
amabat. Cūq̄ arcaudisset  
moztū bysso et purpura.  
et gemb̄ regalibus totū cor  
pus eius ornasset. iussit ex  
porphiriticis lapidibus me  
mozia exstrui. et ip̄m m̄ la  
bro porphiritico poni. Igi  
tur cū artifices tendūt mo  
tus sepulture eius. gath ip̄e  
qui moztuus fuit. resurrex  
it. quarta hora die. Et fac  
tus ē p̄uor et stupor et st̄e  
ciū. ita ut oēs viti ac fete  
qui regio funei planctū ex  
hibebant. m̄silenciū et m̄

confidētia  
et m̄dita stupēren  
dicit facti sūt  
Andi me  
quē tu d̄i  
et m̄cē  
et omēs  
de simulatū ei.  
m̄ celū ab  
et ostēdū ē m̄ch  
thomas fabrica  
et vnde ordme quo t̄b  
p̄strū m̄structis. s̄  
et lapidibz s̄m  
et uinctis et th  
et albz m̄structa  
et f̄as. Et cū con  
m̄dēdū v̄m̄ersa  
m̄dēdū: angeli sancti  
m̄ch. Ecce palaa  
m̄ thomas fa  
Et dixi. V̄m̄a  
m̄ ī isto loco ostiaruē  
m̄. Cū respondēs dix  
m̄. s̄ si vis tū ī illo  
m̄. regina p̄te d̄m̄  
m̄. ut ube  
m̄. et v̄de et  
m̄. et sint  
m̄. peruas suas  
m̄. p̄dise. Et h̄c  
m̄. et m̄gressus  
m̄. ad p̄dēs apli plo  
m̄. et p̄p̄ulans indulgē  
m̄. d̄cens. H̄m̄as  
m̄. d̄cē s̄s. m̄m̄rit

pauore conuersi. considerando  
 hona & maudita stuperent.  
**Tunc** gath dicit fratri suo  
 regi gundoforo. **Audi** me  
 frater. **Iste** homo quem tu dis-  
 ponebas extorciare & mren-  
 dere amicus dei est: & omnes  
 angeli dei famulantur ei. **Pa-**  
**lacia** mea ducta est in celum ab  
 angelis. & ostensum est michi  
 palacium quod thomas fabrica-  
 uit. eo quidem ordine quo tibi  
 disposuit in structuris: sed  
 tota fabrica ex lapidibus smar-  
 gundinis et iacinctis et the-  
 rubinis et albis instructa  
 est intus et foris. **Et** cum con-  
 siderans desideraret uniuersa  
 pulchritudinem: angeli sancti  
 dixerunt michi. **Ecce** palacia  
 tua: quod frater tuus thomas fa-  
 bificauit. **Et** dixi. **Ut**ina  
 mererer in isto loco ostiarius  
 fieri. **Cui** respondentes dixe-  
 runt. **Frater** tuus indignum se  
 illo fecit: sed si vis tu in illo  
 manere. rogamus pro te dominum  
 filium dei uocare. ut iube-  
 at te resuscitari. et uade et  
 vendat illud tibi: et frater  
 tuus recipiat pecunias suas  
 quas se dolet perdidisse. **Et** hoc  
 dicens cepit festinat ire  
 ad carcerem: et ingressus  
 misit se ad pedes apostoli plo-  
 rans et postulans indulgentiam  
 cum fratre suo dicens. **Ignoras**  
 quod apostolus dei sis: manent

graue delictum. **Statim**que abier-  
 tis uniuersis: cepit enim rogare.  
 ut uestem acciperet preciosam. **Cui**  
 apostolus ait. **Adhuc** ignoras.  
 quod nichil terrenum nichilque car-  
 nale uesuitur. qui capiunt  
 habere in celestibus potestatem.  
**Unde** crede sufficere michi  
 colobium meum quo utor. et hoc  
 pallium. et hoc sandalia: que  
 omnia non exterminabuntur penitus  
 quousque de corpore isto exeam.  
**Factum** est autem: ut egrediente  
 apostolo de carcere. occurreret ei  
 rex gundoforus. qui et ipse  
 aduoluens se pedibus eius.  
 ueniam postulabat. **Dicit** ei  
 apostolus. **Multum** uobis presertim  
 dominus noster ihesus christus: ut osten-  
 deret uobis secreta sua. **Eccce** <sup>uere</sup>  
 prouincie et ciuitates uere ecclis  
 plene sunt. **Parati** ergo estote  
 ut sanctificemini: et per totum reg-  
 num principes efficiamini. **Dicit**  
 ei gath. **Palacium** quod frater meo  
 fabricatum conspicere: et peten-  
 tibus angelis dei hoc merui  
 ut illud emerem. **Dicit** ei tho-  
 mas. **Hoc** in parte fratris tui  
 est. **Dicit** ei gundoforus rex.  
**Iam** quod michi fabricatum est  
 credo quod meum erit: tibi uero  
 fabricet alterum apostolus. **Quod**  
 si non potest alterum fabricare: istud  
 unum ambobus sufficiat.  
**Dicit** ei apostolus. **Hoc** uos nos-  
 se uolo quod innumerabilia in  
 celo sunt instructa palacia  
 et ab origine seculi iam parata:

omnes et ab omnibus videtur posset: et factio silencio dicitur. Audite omnes populi. Huc ad vos me dominus meus cum sum servus qui dicitur ihesus christus misit: ut etiam hunc populum et vestrae dignatus est et curare. Ego autem homo sum sicut et vos ad hoc missus ut doceam vos recedere a simulacris que sunt sine sensu. et ut colatis creatorem vestrum unum qui in celis est deus: qui sine personarum acceptatione omnes vult salvare credentes in se. Audite ergo viri et mulieres. pueri et puellae. iuvenes et virgines. adolescentes et seniores. siue servus siue liber. Omnes si volueritis ad aeternam vitam pertingere. primo omnino credite in deum huiusmodi. et in unigenitum filium eius dominum ihesum christum verum et in spiritum sanctum. patrem genitorem filii. filium unigenitum patris. sanctum vero spiritum non nascendo sed procedendo ex patre et filio. et una deitatis substantiam in trinitate inter se adimplendo. Credite primum semper fuisse. quod deus immutabilis est. et hoc est quod est. Non enim aliquando fuit. quoniam non esset primum. Semper enim fuit filius et spiritus sanctus. Dabo autem vobis exempla plura: quomodo tria de uno procedunt. Certe una est sapientia in hominibus et de una sapientia procedit intellectus. et memoria et unigenitum. Nam unigenitum est

ut quod non didicisti ad memorem: memoria ut non obliviscaris que didicisti: intellectus ut intelligas que ostendi poterunt vel doceri. Si ergo tu homo habere potes ista tria in una sapientia: quanto magis deus in una deitate. Tres quidem personae habere credendum est: sed una substantia. Nam unum caput quatuor sensibus constat. Habes enim in uno capite. visum. auditum. gustum. odoratum. In vinea tria sunt: lignum folium. fructus. Si ergo corruptibilia haec tria in uno sunt: multo magis illa aeterna ita unum sunt. ut vere tria sint: ita tria sunt. ut vere unum sint. Nec vero antiquior pater. et iunior filius. Si enim hoc credes. invidia erit. Demque in hominibus veteranus pater antiquior est filio. et iunior filius aetate ut iuvenescat: et factus iuvenis etate proficit ut senescat. Cavendum ergo est. ut non ita estimetis divina esse sicut humana sunt. Ipse enim humanus filius minor est patre suo: qui est ex maiore progenitus. Si ergo pater dominus nostri ihesu christi. fuisse aliam alterius patris filius. quod credi est blasphemum. recte filius ex eo genitus minor esset et inferior: et tantum huius restaret

vbi crederet. **¶** Item illi senesc  
episteret. **¶** Callate ergo qui  
creditis in unum deum. **¶** Fauete  
hoc blasphemum. **¶** Primum er  
go fructum habetis si bene  
credatis. **¶** secundum ut credentes  
baptizem. **¶** tertium ut a form  
carne abstinatis. **¶** quartum ut  
auaritia temperetis. **¶** quintum ut  
a gula moderemur expensis.  
sextum ut patientia teneatis.  
septimum ut perseverantia in his  
operibus specialiter conservetis.  
octavum ut hospitalitate ser  
temur. **¶** nonum ut queratis que  
que sit voluntas domini et eam  
faciatis. **¶** decimum ut queratis  
quid est quod non vult fieri deus  
et penitus non faciatis. **¶** unde  
cum ut caritate non solum homi  
nibus amas impendatis. **¶** ve  
rum etiam et inimicis non noce  
atis. **¶** Duodecimo loco posi  
ta est sollicitudo diurna et noc  
turna. **¶** ad custodiendas hanc  
omni virtutum divicias. **¶** ut qui  
plus habet eternas divicias.  
plus eas valeat custodire ne  
perdat. **¶** In his itaque duode  
cim virtutibus integra libra  
equitatis consistit. **¶** qui perfecti  
one eorum continent. **¶** qui veli  
dei volunt esse cultores. **¶** Her  
at dona et munera que mi  
hi attulistis pauperibus ero  
gate. **¶** ego enim non sum deus  
sed servus dei sum. **¶** Parati  
ergo estote. **¶** ut baptizetur  
unusquisque vestrum. **¶** Et cum

fecissent. **¶** veniente dominica bap  
tizi sunt novem milia virorum.  
exceptis puillis et mulieribus.  
**¶** Perfectus est autem apud ad ma  
dian superiore per revelationem  
domini nostri ihesu christi. **¶** ad opinionem  
eius omnes populi festinabant.  
videntes signa magna et mira  
quia que faciebat apostolus. **¶** et non  
poterat contempere predicationem  
eius. **¶** Nam et demones pellent  
corpore illuminabat. **¶** et leprosos mu  
dabat. **¶** omnes etiam dolores  
et languores pellebat. **¶** mor  
tuos quoque suscitabat. **¶** Conti  
git autem et ut amica mgdome  
sintice nomine que fuerat per  
anos sex cetera curaretur. **¶** Et  
veniens ad mgdomam. **¶** videns  
quod ea ita sanos oculos habe  
te. **¶** ut nec signum preterite infir  
mitatis clarissimum eorum ha  
beret aspectus. **¶** exclamavit  
mgdome dicens. **¶** Vere hic  
homo aut deus est aut angelus  
eius. **¶** qui tibi lumen sine aliquo  
medicamento restituit. **¶** Dicit  
ei sintice. **¶** Quare me sola  
illuminavit. **¶** Quod non vixi  
fieri. **¶** quia infantes variis  
firmitate detenti. **¶** saluti sunt  
ab eo per invocationem domini nostri  
ihesu christi. **¶** Dicit ei mgdome.  
**¶** Possam videre eum. **¶** Dicit ei  
sintice. **¶** Cuius constitutum est ut  
sermone faciat ad populum. **¶** Si  
vis ergo interesse muta ves  
te tua. **¶** et velato capite san  
cti mulieres ut non agnos  
cas. **¶** Erat autem mgdome vix

...mgde  
...inter  
...amicas  
...se  
...pud  
...aplico  
...vita  
...miser  
...et  
...putatur  
...diffugiat  
...repentinus  
...tene  
...ven  
...filius  
...vita  
...morte  
...sc  
...sem  
...epular  
...ut  
...ad mor  
...vita  
...per doc  
...qui sunt  
...per  
...homin  
...fieri  
...scm  
...filij dei  
...dicatio  
...dedit no  
...nos  
...nos  
...audiat  
...gressum  
...demonos  
...ly sos

carum cognati regis magde-  
 Cuius hoc fecisset: inter an-  
 allas suas et amicas muta-  
 to habitu applicuit se. ubi sanctus  
 thomas dei filium predicabat.  
 et propter quid venisset. et homo  
 minus filius dei ore applico do-  
 cebat dicens. **Q**uia vita ista  
 in qua nati sumus. misera  
 est et casibus subiaccens. et ita  
 fugitiva. ut dum putatur te-  
 neri labefacta diffugiat.  
 tollit eam illa repentinus casus.  
 et ita fugit. ut vitari tenei  
 non possit. ideo nunc venit  
 nobis lux de celo filius dei.  
 et donat eam altera vita. que  
 nunquam haberet mortem. nunquam  
 gemitum. nunquam tristitiam. sed  
 semper est in ea gaudium. semper  
 leticia. semper ~~leticia~~ epulatio.  
 semper lumen. **F**ecit autem ut  
 homines qui nati sunt ad mor-  
 tem renasterentur ad vitam. et  
 efficerentur filii dei per doc-  
 trinam apostolorum. qui sunt pec-  
 catores et filii peccatorum.  
**N**on enim poterunt filii hominum  
 mortalium immortales fieri:  
 nisi per aquam et spiritum sanctum  
 renati efficiantur filii dei.  
**E**t ne forte hoc predicatio  
 credi non posset. dedit no-  
 bis prout qui nos iussit hoc  
 docere. ut in eius nomine cecos  
 illuminemus. surdis auditum red-  
 damus. claudis gressum.  
 fugemus demones. leprosos

mudemus. etiam ipsos mortuos  
 suscitemus: ut homo magna-  
 bilis dicat in se. **S**i vera non  
 est predicatio eorum: non eos co-  
 miteretur signa virtutum.  
**I**deo filii mei heri et nudi-  
 us tertius ad hoc vacavi. ut  
 prius corpora vestra sanarentur.  
 hodie vero hoc constitutum est.  
 ut medicamentum verbi dei sal-  
 uetur anime vestre. cum susceperitis  
 verbum salutis. **S**icut enim oculi  
 infirmi qui non recipiunt  
 collarium a medicis non curantur.  
 et porciones qui non bi-  
 bunt aut emplastrum recusant  
 a medicis depericulantur: ita ab  
 apostolis et doctoribus anime curari  
 non possunt. nisi acciperint  
 verbum et crediderint  
 veritati. et castitate tota in-  
 tentione seruauerint. et a gu-  
 la se segregauerint. auaricia  
 vero exornata fuerit. et nei-  
 que lesent. et ad verbum  
 dei audiendum et custodiendum  
 vacauerint. **H**inc anime curantur.  
 et alate sanum sapient: et in-  
 capiunt petere esca verbi dei.  
 que antequam sanate essent. fasti-  
 dium patiebatur. **L**anguor  
 enim corporum non permittit hominem  
 cibum carnalem capere: et lang-  
 uor animi non eas permittit  
 cibo spirituali saginari. **N**am  
 qui amore sui in amore car-  
 nis expendet: unde amare  
 possit sua animam non habe-  
 bit. **U**nde et antiquus propheta

Dicit: qm̄ qui diligit iniqui-  
tate odit animam suam. Et sequi-  
tur asserens. Pluit sup̄ pec-  
catores laqueos ignis. Audite  
pluuiam: et intelligite de-  
bitas peccatoribus penas. Con-  
siderate aque dulcissime pluuiam: quā  
qui murret in campo aut si-  
ne tertio. causabitur se debile  
per umbrē effectū: et hoc ad  
vnius hore mundacionē pos-  
se fieri sepe pbauimus. Quid  
tūc facient miseri: sup̄ quos  
pluuiam ignis ac sulphuris  
iugit et sine intermissione  
pfundetur? Credite veras  
miseri peccatores penas.  
et veras habituros delicias  
iustos. Ideo autē veras q̄ et  
nas. Na qd sine habet vide-  
bitur nec fuisse cū eē desierit.  
Hec et hys similia dicente  
aplo. credidit vniuersa mul-  
tudo: et baptisate dñi  
suo ordie post septe dierū  
ieiuniū consecrata ē. Mig-  
doma at cū nollet thozū  
viri sui vltia contange. et  
cognouisset hoc ideo illi eue-  
nisse. qd apli pdicationē au-  
disset. prexit ad migdomū  
regē. et impetrauit ab eo.  
ut tentus aplus mitteretur  
in carcerē. Smithe at mig-  
doma duxit i carcerē. et da-  
to mune carcerario introuit  
ad eū. et p̄sternens se ad pe-  
des eius cepit dicere. Orate  
aple: ne p̄pter me hanc in-  
ulnā sustinens facias super  
me venē uā dei. Dicit ei

aplus. Reuertē cito i domū  
tuā. ego illuc adueniā ut  
cognoscas me volūtate patri  
p̄ noie dñi mei. et q̄tu possit  
fides que ē in dño meo ihu  
xpo. Et reuersa i domū  
suā. clausit se i cubiculo: et  
p̄stanta hum orabat dñm  
dicens. Deus omnipotens que  
pdicat thomas: fac me dig-  
ne doctrine eius fieri partem.  
Medie at noctis tēpe adest  
aplus dicens. Constans esto  
in migdoma: q̄ sicut tu p̄ me  
ad vitā eternā attinges. ita  
ego per te ad dñm meū ihū  
xpm̄ cū martiri corona p̄-  
ueniā. Expangens migdo-  
ma aut. Obsecro eternū lu-  
m̄is ostendē. ut sicut car-  
nales oculos cerorū aperuisti.  
ita aie mee apias oculos.  
ut videā viā rectā. et non  
marrā peccatorū foueā.  
Dicit ei aplus. Septe diebus  
imple ieiuniū: octauo vobis  
die veniā ad te. et baptisim  
vnda consecrabo te. et om̄s  
qui crediderit. Caricus aut  
cognatus regis. tuq̄ rex mig-  
deus sororem habebat vrozē  
peccit regē dices. Obsecro  
te rex bone. ut facias dñam  
meā reginā vstare migdo-  
mā: si forte possit ea r̄uo-  
care ad metē suā. Ego em̄  
p̄abo. ego m̄ms. ego blan-  
dimētis. ego p̄ am̄cas et  
parentes et notas nō cesso  
deprecari eā. ut ad thozū suū

et nulla ratio  
na bibi meū  
na respice. C  
pactare sordē  
qm̄ nō a  
ca videt  
vpor ter  
et dixit ei  
larissima  
et cofab  
peto te ut du  
ne con  
legitima uia r̄o  
natales tuos. et  
na et ro  
et om̄s domq̄  
de te loq̄  
te querit  
subito am̄e  
Cū migdoma r̄p̄  
si sc̄  
hōiem quid  
sed deus ē. Na  
q̄ mul  
visti ab e  
Quid at memorē  
reddidit. fa  
egrotis restitui  
ratione ad  
et altera  
nesciam om̄i  
tristare. Et  
pures que p̄p  
symphozus  
nocte mortuo  
i carcerē. et i fido  
et  
in domū suā. Can  
fata. suscitauit ei  
na sua. et nō m

redat: et nulla ratione potest  
 maducare uel bibere meum. uel  
 in facie mea respice. **C**ui  
 rex ait. Hortare sorore tua  
 comparare mea: quoniam non erit  
 infructuosum si ea uiderit.  
**P**rexit treptia uxor regis  
 ad magdoma: et dixit ei.  
**M**agdoma karissima am  
 a sorore dulcis. et confabu  
 latrix mea. peto te ut dormi  
 tas hanc amicitiam: et ne conu  
 biu tuum legitima uiam contemp  
 nas. contra natales tuos. et contra  
 amicum uiri tui. **N**am et rex  
 constituitur. et omnes domesti  
 ca eius: omnes pariter de te loqui  
 tur. te genuit. te querunt.  
 plorantes te subito amicitiam ef  
 facta. **C**ui magdoma respon  
 dit. **O** sorore treptia. si scires  
 que ego didici: hominem quidem  
 attendisses sed deus est. **N**am  
 amica nra sint hinc. quod mul  
 tis annis cetera fuit. uisum ab eo  
 accepit. **Q**uid autem memorare  
 surdis auditum reddidit. sa  
 lute omnibus egrotis restituit.  
 etiam mortuos reuocauit ad  
 uitam. **H**ic ostendit esse alteram  
 uitam immortalem: nesciam omnis  
 doloris. omnisque tristitiae. **E**t  
 ne macerulum putes que pos  
 sit. dixit mulierum symphorus.  
 filio suo ista nocte mortuo.  
 abiit ad eum in carcerem. et in fide  
 sua suscepit a carceribus. et  
 dixit eum in domum suam. **Q**u  
 oratione facta. suscitauit ei  
 unum filium suum: et modo in